nostros non jure dicamus ex durissima petra confectos?

## S. V.

Ulterius, morem hunc lapideis cultris circumcidendi, etiam apud Gentes fuisse extraneas, res exemplis atq; argumentis fiet clarior. Latini lapidem eo modo præparatum vocarunt TESTAM, h. e. ad modum testæ sive ὁσεῖς tenuatum, & ex una vel utraque parte acutum. Et cum ex Insula Samo ejusmodi lapides adserrentur, quibus scindere facile poterant, inde SAMIA TESTA omissis lapis audiit, qui scindendi, secundique officio bene fungebatur. Sic ejusmodi TESTA Arys genitalia sibi defecuit, teste Arnobio adversus Gentes Libr. V. p. 94. Rapit Arys testulam (in edit. Lugd. p. 159. legitur fistulam sed forte per errorem typographi, melius enim nostra editio testulam:) quam instigator ipse gestabat insanie, furiarum & ipse jam plenus, perbachatus, iactatus, proicit se tandem, & sub pini arbore genitalia sibi defecat &c. Ovidius hanc testulam saxum acutum vocavit, uti observat Elmenhorstius ad h.l. p. 100. Ovid. L. IV. v. 237.

*Ille etiam falso corpus laniavit acuto:*

*Longaque in immundo pulvere tracta coma eff.*

*Vox fuit: merui: meritas do sanguine poenas:*

*Ab pereant partes, qua nocuere mihi.*

*Ab pereant, dicebat adhuc onus inguinis aufert,*

*Nullaque sunt subito signa relicta viri.*

Gallis pariter exlectionem per testam usu venisse, refert Plinius Natur. Hist. Libr. XXXV. cap. XII. his verbis: *SAMIA TESTA Matris Deum sacerdotes, qui Galli vocantur virilitatem amputant:* Et Catullus Carm. 64. quod est de Berezynthia & Aty v. 5. *Devolvit ille acuto sibi pondera silice.* Ita legunt Editiones Scaligeri & Mureti, quod quidem melius est, quam quod extat in Wechelianae. *Dwellerit lactes acuto sibi pondere silicis.* Extat præterea locus Lucilii Libr. VII. Sat. quem citavit Nonius CAP. IV. n. 434. qui forte etiam de Aty agit, quod tamen

pro

pro certo affirmare non audemus. Verba ejus cum aliquam medelam requirant, a nobis obiter quoque emendabuntur. Ea sic le habent in Editione Gothofredi & in corpore Poetarum;  
*Hanc ubi vult male babere, ulcisci procelle ejus testam sumit homo Samiam. Ibi an uno telo, inquit, præcessit caulem testis, quæ una amputat ambo. Merceris aliquanto melius:*

*Hanc ubi vult male babere ulcisci pro scelere ejus:  
 Testam sumit homo Samiam, ibi an uno telo inquit  
 Precidit caudam, testisque una amputat ambo.*

Nos versus postremos sequentem in modum emendamus:  
*Testam sumit homo Samiam, sibique illico telo  
 Precidit caudam, testisque una amputat ambos.*

Prior variatio desumta est ex variantibus lectionibus Gothofredi ad Nonium, quam etiam placuisse videmus Dongaei Analect. Sacr. V. T. Excursu 34. Cauda vero est id, quo viri sumus, quod vel ex Lexicis patet. *Testis* est Accusativus antiquus, uti notum ex Grammaticis, pro *testes*. Sic etiam Herodot. Libr. II. cap. 86. mentionem facit Lapidis *Ethiopici*, quo *Ægyptii in condendo cadavere utuntur, quo nempe circa illa confidunt, atque sic omnem alvum protrahunt.* Et hæc haec tenus de instrumento, quo exsecatio penes Gentes peracta fuit, quod nisi fallor, satis superque probatum dedimus ex antiquitate profana, cultros olim suisse *saxeos*.